

OSTATNIE WIADOMOŚCIKRONIKI PREKŁADOWY
1 grudnia 1934 r.Prenumerata miesięczna
zł. 1-95
z odbiorem w administracji**KRAKOWSKIE****10 gr.**

Rok IV.

Kraków, niedziela 2 grudnia 1934 r.

Nr. 342

Katastrofa na stacji Warszawa-Czyste Nadzwyczajna sesja

Kilka osób uległo potłuczeniu

Wczoraj o godz. 5 m. 59 na stacji Warszawa Czyste pociąg zbiorowy 3172 jadący z Radomia przejechał semafor wjazdowy i wjechał w zeberko izolacyjne.

Parowóz wykoleił się, rozbity zaś brankard wykoleił się na tor 1-szy i 2-gi główny (linii Skierniewice — Warszawa), jeden wagon towarowy przewrócił się na tor 2-gi główny.

W międzyczasie przejeżdżał

Podwyższenie emisji bilonu z 396 do 426 mil. zł.

W ciągu ostatniego półrocza dał się zauważyć w szeregu ważnych punktów gospodarczych kraju brak bilonu, a zwłaszcza monet srebrnych. Ponieważ można było uważać za przejście wy — nastąpiło w myśl art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złotego (Dziennik Ustaw R. P. Nr. 88, poz. 790) — porozumienie ministerstwa skarbu z Bankiem Polskim, w celu odpowiedniego podwyższenia wysokości emisji skarbowej.

Granicę tej emisji, wynoszącą dotychczas 396 mil. złotych, podwyższono do 426 mil. zł.

W „Monitorze Polskim” z dnia 30 listopada r. b., ukazało się obwieszczenie o podwyższeniu z dniem 29 listopada kwoty emisji monet srebrnych niklowych i bronzowych do 426 mil. zł.

W Sowietach źle patrzą na zbliżenie francusko-niemieckie

MOSKWA. (PAT). Symptomaty zbliżenia francusko - niemieckiego wywołują w Moskwie wielkie zainteresowanie, niepozbawione nuty zaniepokojenia.

Korespondent paryski „Izwestij” twierdzi, że aczkolwiek w paryskich kołach politycznych rozumieją grę niemiecką, istnieją we Francji zwolennicy zbliżenia z Niemcami zarówno na prawicy, jak i na lewicy. Zdaniem korespondenta, prawica francuska dąży do współpracy z Hitlerem na płaszczyźnie antysowieckiej. Pismo przytacza artykuł „Notre Temps” p. t. „Pokój z Niemcami” oraz wskazuje na pojednawcze stanowisko wobec Berlina francuskich kół gospodarczych.

Radek w artykule p. t. „Zwiastuny burzy” w dość przejrzystej formie atakuje rozmowy francusko - niemieckie, pisząc o „miłosnych zakłęczaniach Hitlera pod adresem Francji, składanych wobec nieznanego nikomu deputowanego”. Wysilki Niemiec w tym kierunku przypisuje autor trudnej sytuacji wewnętrznej Niemiec. „Podczas gdy Rosenberg rozwija politykę niebezpiecznych związków, oficjalna dyplomacja prowadzi politykę grzeźnych not, a Ribbentrop specjalny pełnomocnik kanclerza Hitlera do spraw rozbrojenia, rozjeżdża po Europie w celu rozbrojenia tych, którzy tworzyli front pokoju”.

Zniesienie kartek na chleb w Sowietach

MOSKWA. (PAT). Opublikowano mowę premiera Mołotowa, wygłoszoną na otwarciu plenum partyjnego. Sześć rządów sowieckiego oświadczył m. in.: Ze zniesienie systemu kartkowego na chleb jest wstępem do zniesienia systemu rozdzielczego w ogóle i umożliwienie zostało dzięki kolektywizacji rolnictwa, co dało państwu do dyspozycji wielkie zapasy zboża (650 mil. pudów w r. 1928 — półtora miljarde pudów w roku bież.). Premier zapewnia, że zw. sowiecki jest pod względem aprowizacyjnym całkowicie zabezpieczony, aż do nowych zbiorów. Premier stwierdził, że system rozdzielczy, z którego korzystało ok. 50 milionów ludzi, dawał po

pociąg osobowy 1211 (Warszawa — Pruszków) i najechał na wykolejony brankard.

Parowóz tego pociągu został lekko uszkodzony. Kilka osób

jest potłuczonych. Dochodzenie w toku.

Ruch na torze 1-szym głównym został podjęty o godz. 11 min. 10.

Starcie policji z katolikami w Meksyku

4 osoby zostały zabite, 17 rannych

MEKSYK. (PAT). W mieście Huixta w stanie Chapias doszło do starcia pomiędzy policją a katolikami. 4 osoby zostały zabite a 17 odniosło rany.

Katolicy utrzymują, że starcie powstało na tem tle, iż policja usiłowała zabrać z kościoła relikwie święte, a gdy wierni przeciwstawili się temu dała

ognia. Zajścia te wydarzyły się po ogłoszeniu proklamacji gen. Lazaro Cardenas, jako przyszłego prezydenta Meksyku.

Silne wstrząsy podziemne w południowej Europie wywołały panikę

ANKONA. (PAT). Dziś o godz. 4-ej nad ranem odczuto tu podobnie, jak i w Wenecji, Tryjeście i Zarze silne wstrząsy

podziemne, trwające 20 sekund. Ulice Ankony zapełniły się przerażonym tłumem mieszkań-

ców. Jak się zdaje, ognisko trzęsienia ziemi było w Jugosławii. Szkody nie zostały jeszcze ustalone.

Boliwijczycy mają dosyć wojny

Ludność urządziła manifestacje antywojenne, a wojsko stawia prezydenta przed trybunałem wojennym

SANTIAGO. (PAT). Sytuacja w Boliwii jest w dalszym ciągu niejasna. Wiadomości, które otrzymano tu z pominięciem cenzury, dały powód do pogłoszek o klęsce wojskowej Boliwii i o wybuchu zaburzeń wewnątrz kraju. Według wiadomości, na deszłych tu z portów chilijskich Antofagasta i Arica, granica boliwijska jest zamknięta. W La Paz oraz w innych miastach boliwijskich odbyły się manifestacje antywojenne. Tłum zaburzeń ma być podobno niezadowolone armii ze składu gabinetu Salamanca. Tejada podjął nanowemu kroki dyplomatyczne u państw sąsiedzkich, celem nawiązania rokowań pokojowych z Paragwajem.

Przeprowadzając wielki plan otoczenia armii boliwijskiej, wojska paragwajskie czyniły rozpaczliwe wysiłki, celem powiększenia wyłomu dokonanego ostatnio w linii wojsk boliwijskich. Jak się okazuje, Tejada objął władzę w chwili bardzo poważnej.

LONDYN. ((PAT). Z Santiago nadeszły oficjalne wiadomości o ustąpieniu prezydenta Boliwii dr. Salamanca.

Nieoficjalnie donoszą, że rezygnację jego wymusił sztab dowództwa naczelnego w czasie, gdy prezydent odwiedzał front. Dr. Salamanca został uwięzio-

ny przez swoje własne wojska, poczem przewieziono go samolotem do Santa Cruz, gdzie będzie sądzony przez trybunał wojskowy.

Wiadomości, nadchodzące zarówno z Paragwaju, jak i z Boliwii potwierdzają, że wśród wojsk boliwijskich panowały nieporządk i że musiały się one wycofać z frontu.

W kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że przewrót w Boliwii spowodowały nieporozumienia pomiędzy dr. Salamanca a głównodowodzącym wojskami gen. Penaranda. Bezpośrednią przyczyną nieporozumienia miała być utrata fortu Ballivian.

Władze w Boliwii objął rząd narodowy, do którego wszedł szereg przeciwników politycznych dr. Salamanca, w tej liczbie również deportowany był prezydent Saavedra. Pomiędzy rządem a głównym dowódcą panuje zupełna harmonia. Nowy rząd uważany jest za bardziej skłonny do współpracy z Ligą Narodów aniżeli rząd poprzedni.

Wczoraj odbyła się w Wiedniu rozprawa przeciwko 21-letniemu studentowi Weymannowi, oskarżonemu o przechowywanie bomb. W mieszkaniu jego znajdowało się przeszło 200 kg. materiałów wybuchowych. Weymann skazany został na 10 lat ciężkiego więzienia.

Bandyci pod kierunkiem Japończyków

Chunchuzi działają w porozumieniu z dowództwem wojskowym

MOSKWA. (PAT). Agencja TASS podaje: wiadomości, nadeszłe z Charbina ilustrują coraz ściślejsze i wyraźniejsze więzy, istniejące pomiędzy dowódcą twem japońskim, a bandami chunchuzów. Jako nowy fakt przytaczają, że Japończycy nie uważają już obecnie za potrzebne ukrywać swych stosunków z chunchuzami.

Tak np. dowództwo japońskie na linii wschodniej kolei wschodnio - chińskiej porozumiało się z bandą chunchuzów, która działa w rejonie Szi-tuchetse w sprawie „legalizacji” tej bandy i uzgodnienia jej akcji z japońskim dowództwem wojskowym. Przywódcy bandy Sin-Szum i Wan-Szen za zezwoleniem dowództwa japońskiego zamieszali się w domu spółki handlowej w Szi-tuchetse, a członkowie bandy otrzymali po zwoleniu na rozbieg obozu w górach.

Poza tem władze miejscowe i dowództwo japońskie zezwalają ludności na wycinanie lasów w państwowej koncesji leśnej, zmuszając mieszkańców do

współdziałania z bandą chunchuzów. Nie jest to fakt odosobniony.

W szeregu innych miejscowości dowództwo japońskie zawarło podobne układy z chunchuzami i kieruje otwarciem ich działalności. M. in. dowództwo japońskie wszczęło rozmowy w sprawie „legalizacji” bandy chunchuzów w Uszin i Taipin, liczącą około 500 członków. Wspomniane bandy wstąpiły się w ostatnich miesiącach organizowaniem katastrof kolejowych i atakami na pociągi.

Prasa ogłasza też informacje z Charbina o danych oficjalnych zamieszczonych przez pra-

zę japońsko-mandżurską na temat siły i działalności „bandytów” w Mandzurji we wrześniu r. b. Według tych danych w 4-ch prowincjach Mandżuko: Mukden, Heilon-Siang i Hei-Hei było przeszło 38.000 „bandytów”, którzy pod wodzą 1.000 przywódców dokonali 1706 operacji, w toku których zabitych zostało 1188 „bandytów” i 137 uczestników karnych ekspedycji.

Agencja TASS dodaje, że prasa japońsko-mandżurska pod „bandytyzmem” rozumie wszelką zbrojną akcję skierowaną przeciwko władzom japońsko-mandżurskim.

Unieważnienie meczu bokserskiego Polska — Czechosłowacja

Rozegrany niedawno w Warszawie międzypaństwowy mecz bokserski Polska — Czechosłowacja o puchar środkowej Europy, został ostatecznie unieważniony ze względów formalnych (jeden z sędziów wydał remisowe orzeczenie, na co regulamin

rozgrywek nie pozwala).

Mecz powyższy, jak wiadomo, zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Polski 11:5. Zawody zostaną powtórzone w najbliższym czasie. Terenem meczu będzie prawdopodobnie Poznań.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantico”, „Świt”
„Bagatela” lub „Słonko”
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 1 grudnia 1934 r.

Już ukazał się
zeszyt 11

PORWANA

W NOC POŚLUBNA

Dziękmości i cierpienia niewinnych serc
Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich
Cena 20 gr. Zeszyt 1 BEZPŁATNIE

Grudzień

1

Sobota
Eligjusza

KRONIKA KRAKOWA

Krwawa bójka pod Krakowem

Wczoraj został przywieziony do szpitala św. Łazarza mieszkaniec Krzeszowic pow. Kraków niejaki Amłów Walerjan, u którego stwierdzono szereg ciężkich ran głowy i wstrząsu mózgu.

Jak się dowiadujemy sprawa ma się następująco: W Bieńczykach odbywała się uczta weselna, na którą przybył także Walerjan, który wypił nadmierną ilość alkoholu i tem podniecony wpadł w „dobry humor“ że poczał na lewo i prawo wszystko rozbijając i wszystkich bił. Widząc to uczestnicy zabawy zemścili się na nim i sprawili mu lanie. Sprawą zajęła się prokuratura.

Wstrząsający wypadek na ul. Bożego Ciała

Na ul. Bożego Ciała w Krakowie wydarzył się wczoraj wstrząsający wypadek. Podczas przechodzenia przez jezdnię została mianowicie potrącona przez samochód nieustalonego narazie właściciela

niejaka Franciszka Hauswirth, zam. przy ul. Wawrzyńca 46. Hauswirthowa upadła na bruk tak fatalnie, że doznała wstrząsu mózgu oraz szereg obrażeń na całym ciele. W ciężkim stanie

przewieziono ją do szpitala św. Łazarza. Władze bezpieczeństwa prowadzą dochodzenia celem ustalenia nazwiska kierowcy i przyczyny wypadku.

Bekoniarnia krak. nieczynna od 2 tygodni

Bekoniarnia krakowska jest nieczynna już od dwóch tygodni z powodu pertrakcji, jakie się toczą między właścicielami bekoniarń a gminą m. Krakowa, co do wysokości czynszu za zabudowania miejskie zajmowane przez fabrykę bekonów. Przed kilku laty była ona prowadzona

w zarządzie miasta, jednak wobec niedoboru finansowego gmina wydzierżawiła obszerne zabudowania w obiektach rezerwy miejskiej prywatnym przedsiębiorcom na prowadzenie Bekoniarni a to Gawlikowi z Krakowa, Kazany z Mielca i Skowrona z Tarnobrzegu.

W listopadzie br. skończył się termin dzierżawy wobec czego gmina m. Krakowa przystąpiła do odnowienia kontraktu z właścicielami bekoniarń żądając 150.000 zł. rocznie. Ponieważ odmówili oni zapłaty unieruchomiono bekoniarń aż do załatwienia sprawy.

Kasjarze na ławie oskarżonych

Przed sądem okr. karnym w Krakowie zasiedli wczoraj na ławie oskarżonych Michał Dragosz, stolarz, Jan Niec, stolarz, Franciszek Stal i kupiec Stanisław Dołącz, osk. o to, że w nocy z 8 na 9 listopada 1933 roku dostali się przez niezakratowane okno do głównego urzędu pocztowego w Kłaju skąd skradli 1.100 złotych.

W jedenaście dni później usiłowali okraść kasę urzędu w Czchowie. Podczas rozprawy jako świadek miał zeznawać niejaki Baran, który przyszedł na salę rozpraw zupełnie pijany i zeznawał zupełnie odmiennie niż ostatnio.

Sędzia wydał polecenie aresztowania świadka, którego posterunkowy odprowadził do więzienia.

Rozprawę odroczone celem przesłuchania świadków.

Przewód sądowy ujawnił, że Stanisław Dołącz dostarczył reszcie swych współników pomocy przy dokonaniu kradzieży, wyposażając ich w narzędzia służące do włamań.

Rozprawę prowadzi s. o. Traczewski, oskarża prok. dr. Jaroński, broni dr. Golblatt dr. Pleszowski i dr. Sönel.

Nieszczęśliwy wypadek w salinach

W pierwszym dniu uruchomienia salin wydarzył się wczoraj, w młynie szybu „Kościuszkowski“ wstrząsający wypadek. Zatrudniony tam górnik Jakób Nowak lat 42 z Lednicy Górnej, dostał się między pasy transmisyjne. Po zatrzymaniu młyna zdjęto nieszczęśliwą ofiarę z licznymi potłuczeniami. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez dra Wojtaszka przewieziono go do szpitala w Krakowie.

Skazanie prof. gimn. w Krakowie

Przed sądem okr. w Kołomyi jako apelacyjnym, toczyła się wczoraj sprawa 44-letniego profesora gimnazjum Jakóba Weinberga z Krakowa.

Przed kilku miesiącami Weinberg wyjechał z wycieczką do Czerniowic, skąd miał zamiar wyjechać do Palestyny, po uzyskaniu certyfikatu emigracyjnego.

Ponieważ nie dostał certyfikatu przeto przekroczył nielegalnie granicę polsko-rumuńską w okolicach Kut, gdzie zatrzymała go polska straż graniczna.

Sąd grodzki w Kutach skazał niefortunnego emigranta na 8 tygodni aresztu bezwzględniego.

Obecnie sąd okr. w Kołomyi skazał go na 2 tygodnie aresztu z zaliczeniem aresztu śledczego.

Oślepił swą krewną

Wczoraj przed Trybunałem sądu okr. w Krakowie zasiedli na ławie oskarżonych Antoni Michalski l. 33, ślusarz z Balina, oskarżony o wybicie oka swej krewnej niejkiej Sierpowskiej, razem z nim zasiadła również jako oskarżona jego żona Bronisława, lat 33, oskarżona o udzielania pomocy w bójkę.

Osk. Michalski uderzył łopata Sierpowską, cios był tak silny, że Sierpowska doznała szereg ran i wybicia prawego oka, powodując u niej trwałe kalectwo.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Michalskiego na 15 miesięcy więzienia, zaś żonę jego na 6 mies. więzienia zawieszając im kary.

Kompletowi sędziowskiemu przew. s. o. dr Ostrega wot. s. o. dr Wasilewski i Kurzer, oskarżał prok. dr Stawarski, bronił adv. dr Pfeffer, powództwo cyw. popierał adv. Warenhaupt.

Aresztowanie urzędników skarbowych

W związku z wykrytymi już nadużyciami dwóch urzędników w I. Urzędzie skarbowym przy ul. Wiślniej w Krakowie — o których aresztowaniu donosiliśmy — rozeszły się pogłoski o aresztowaniu dalszych urzędników. Pogłoski te okazały się prawdziwe.

Aresztowano istotnie dalszych urzędników z I. II. i IV. urzędu skarbowego.

Chodzi tutaj o ujawnione defraudacje w wysokości około 40.000 zł. Z sumy tej zwrócono już skarbowi państwa 30.000 zł., tak że definitywnie skarb poniósł stratę 10.000 zł.

Aresztowany został Marjan Płoskura sekretarz rachunkowy Urzędu Skarbowego Nr. 1.

W IV. Urzędzie Skarbowym aresztowano sekretarza rachunkowego, Władysława Ziarkę, oraz w III. Urzędzie Skarbowym przy ul. Kanoniczej Tadeusza Dankowskiego, kasjera, ponadto sekretarza rachunkowego tego Urzędu, który również popełnił szereg nadużyć.

Władze dążą energicznie do wyświetlenia całej sprawy.

Zabójczyni przed sądem w Krakowie

Przed sędzią dr. Zalipskim w sądzie okr. karnym w Krakowie zasiadła wczoraj na ławie oskarżonych 23-letnia służąca Michalina Lender zam. stale w Mistrzejowicach oskarżona o to, że dn. 2 października br. podczas porodu, po urodzeniu nieślubnego dziecka, chcąc się go pozbyć wrzuciła dziecko go dołu kloaczego.

Dziecko w strasznych męczarniach zmarło.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Landrową na 2 miesiące więzienia.

Osk. prok. Dulęka, kronił adv. dr. Leiblowicz.

Teatr miejski: „Mecz małżeński“.

Repertuar kin krakowskich

Adria: „Eskimo“
Apello: „Co mój mąż robi w noc“
Atlantic: „Nana“ „Hopla“
Bagatela: „Zaledwie wczoraj“ rewia Rewelasi w Bagateli.
Dom żołnierza: „Głos pustyni“
Muzum: „Mój przyjaciel król“
Promień: „Moje marzenia to ty“ i „Karioka“
Słonko: „Zabawka“
Świt: „Buster rozdaje miliony“
Sztuka: „Kajdany życia“
Uciecha: „Miraże szczęścia“
Wanda: „Świat się śmieje“
Zorza: „Trzech diabłów z Metterhorn“

Radjo

Kraków. G. 6.45 Audycja poranna 7.50 Koncert reklamowy 11.57 Hejnał z wieży Mariackiej, 12.03 Transmisja z Warsz. 13.05 Płyty 15.30 Transm. z Warsz. 15.45 Płyty 17.30 Transmisja z Warsz. Wilno i Poznań 18.10 Wiad. bieżące 18.15 Koncert 18.45 Transm. z Warsz. Lwowa i Poznań 19.50 Wiadomości sportowe 20.00 Transm. z Warsz. 22.00 Koncert 22.15 Transm. z Warsz. 22.55 Płyty.

Nocny dyżur aptek

Apteka pod Złotą Koroną Rynek 22, pod Gwiazdą Florjańska 15, pod Opactwem Karmelicka 23, Warszawska Aleja 29-go Listopada 17, pod Aniołem Dietla 76.
Podgórze pod Hygeą Kalwaryjska 27

Rabunkowa gospodarka

fabryki „Solvay“

Ludność zamieszkująca w Wieliczce tereny na Baryczy jest żywo zaniepokojona osuwaniem się terenów wydzierżawionych firmie „Solvay“.

„Solvay“ wydzierżawił te tereny, które zawierają pokłady soli pierwszorzędnej jakości, a które były oddane traktowane jako tereny zapasowe do eksploatacji w przyszłości. „Solvay“ zainstalował rurociągi, włącza wodę w pokłady solne, a potem wydobywa solankę, którą zużywa we własnych zakładach w Borku Fałęckim w fabryce sody, jak również sprzedaje tę solankę państwowej warzelnicy soli w Wieliczce, pobierając bardzo słone ceny.

Rabunkowa gospodarka „Solvay“ w Borku Fałęckim doprowadziła do zapadania się terenu na Baryczy. Kierownictwo „Solvay“ wie o tem bardzo dobrze, gdyż przed niedawnym czasem musiano rozebrać wzniezione przed kilku laty dom mieszkalny dla urzędników, których trzeba było przenieść na inne miejsce.

W kołach górniczych Wieliczki panuje też obawa, czy gospodarka „Solvay“ nie grozi zaopienieniem kopalni soli w Wieliczce. Chociaż tereny Baryczy oddalone są o 2 do 3 km. od sztolni kopalnianej, nie można wiedzieć, jak sobie toruje drogę woda, włączana przez „Solvay“ w te pokłady soli i przy jej wypłukiwaniu nie przebieje się kiedy do kopalni, przynosząc ze sobą nieobliczalną w skutkach katastrofę.

Dziesięć lat rabunkowej gospodarki „Solvay“ wystarczyło. aby narazić skarb państwa na olbrzymie straty. Rozbudowa kopalni w kierunku zachodnim, który przez całe wieki był uważany za teren przyszłej eksploatacji, została uniemożliwiona. Kopalnia została pozabawiona swych zapasowych terenów, a nie podejmuje się poszukiwań w innych kierunkach.

Już po 10-ciu latach istnienia koncesji „Solvay“ zapadają się tereny i nad kopalnią wisi widmo zalania.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków al. Na Gródku 2 — Telefon 173-02 (od godz. 8—11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej cała strona 300 zł., pół strony 500 zł. 1 wiersz. mm. 50 gr.

Drobne 15 gr. za wiersz.

owładzający Redaktor i Wydawca Alfred Kwiatkowski

Drukarnia „Mogopol“, Kraków Na Gródku 2. Telefon Nr. 173-0